
*d
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОМ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
2 июля 2024 года № 504-пп

Иркутск

О внесении изменений в Положение о предоставлении субсидий из 
областного бюджета местным бюджетам на реализацию мероприятий в 

области газификации и газоснабжения на территории
Иркутской области

В соответствии со статьей 139 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, распоряжением Губернатора Иркутской области 
от 20 декабря 2023 года № 404-р «О внесении изменений в распоряжение 
Губернатора Иркутской области от 28 февраля 2023 года № 54-р», 
руководствуясь частью 4 статьи 66, статьей 67 Устава Иркутской области, 
Правительство Иркутской области 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в Положение о предоставлении субсидий из областного 
бюджета местным бюджетам на реализацию мероприятий в области 
газификации и газоснабжения на территории Иркутской области, 
утвержденное постановлением Правительства Иркутской области 
от 14 июня 2016 года № 360-пп, следующие изменения:

1) в подпункте 3 пункта 4 слова «автобусов и» исключить;
2) пункт 6 дополнить подпунктом 5 следующего содержания:

«5) наличие согласования мероприятия Штабом при Правительстве 
Иркутской области по вопросам осуществления капитальных вложений в 
объекты капитального строительства в Иркутской области (далее -  Штаб при 
Правительстве области) (для предоставления субсидий по мероприятиям, 
установленным подпунктами 1, 4, 7, 8 пункта 4 настоящего Положения).»;

3) в пункте 8:
подпункт 3 изложить в следующей редакции:
«3) наличие письменного обязательства, подписанного главой 

муниципального образования, эксплуатировать транспорт дорожно­
коммунальных служб, работающий на газомоторном топливе, приобретенный 
за счет субсидий, по назначению на территории соответствующего 
муниципального образования в течение шести лет со дня его приобретения 
(для предоставления субсидий по мероприятию, установленному 
подпунктом 3 пункта 4 настоящего Положения);»;

в подпункте 8 слова «(далее -- Федеральный закон № 44-ФЗ)» исключить;
подпункт 9 изложить в следующей редакции:



2

«9) планирование в необходимом объеме за счет средств местного 
бюджета расходов, связанных с выплатой денежного содержания с 
начислениями на него главе муниципального образования, председателю 
представительного органа муниципального образования, председателю 
контрольно-счетного органа муниципального образования, муниципальным 
служащим органов местного самоуправления муниципального образования, а 
также заработной платы с начислениями на нее техническому и 
вспомогательному персоналу органов местного самоуправления 
муниципального образования, работникам учреждений, находящихся в 
ведении органов местного самоуправления муниципального образования (в 
том числе социальных пособий и компенсаций персоналу в денежной форме) 
(далее -  выплата денежного содержания и заработной платы) (за исключением 
муниципальных образований, в которых реализация соответствующего 
мероприятия предусматривается при софинансировании за счет средств 
федерального бюджета);»;

4) дополнить пунктом 81 следующего содержания:
«81. Проверка соответствия муниципального образования условию, 

установленному подпунктом 9 пункта 8 настоящего Положения, 
осуществляется министерством самостоятельно путем запроса у 
муниципального образования информации, подтверждающей наличие в 
местном бюджете бюджетных ассигнований (с указанием объема средств) на 
выплату денежного содержания и заработной платы, подписанной главой 
муниципального образования и руководителем финансового органа 
муниципального образования (далее -  информация).

Информация представляется муниципальным образованием в течение 
пяти рабочих дней, следующих за днем поступления соответствующего 
запроса министерства.»;

5) в пункте 9:
подпункт 5 изложить в следующей редакции:

«5) письменное обязательство, подписанное главой муниципального 
образования, эксплуатировать транспорт дорожно-коммунальных служб, 
работающий на газомоторном топливе, приобретенный за счет субсидий, по 
назначению на территории соответствующего муниципального образования в 
течение шести лет со дня его приобретения (для предоставления субсидий по 
мероприятию, установленному подпунктом 3 пункта 4 настоящего 
Положения);»;

дополнить подпунктом 16 следующего содержания:
«16) копию протокола заседания Штаба при Правительстве области, 

содержащего сведения о согласовании мероприятий (для предоставления 
субсидий по мероприятиям, установленным подпунктами 1, 4, 7, 8 пункта 4 
настоя щего Пол ожен и я).»;

6) подпункт 1 пункта 15 после цифры «3» дополнить цифрой «, 5»;



3

7) абзац второй пункта 19 после цифры «3» дополнить цифрой «, 5»;
8) подпункт 1 пункта 24 после цифры «3» дополнить цифрой «, 5»;
9) пункты 35,36 изложить в следующей редакции:
«35. Право на получение субсидий в приоритетном порядке имеют 

муниципальные образования, получившие субсидии в предыдущие годы и 
имеющие незавершенные ранее начатые мероприятия, установленные 
подпунктами 1, 7, 8 пункта 4 настоящего Положения, при условии 
представления в министерство следующих документов:

пояснительной записки, содержащей сведения о причинах незавершения 
ранее начатых мероприятий, установленных подпунктами 1, 7, 8 пункта 4 
настоящего Положения, и целевом расходовании субсидий, полученных в 
предыдущие годы;

копии муниципальной программы по развитию газификации и 
газоснабжения;

выписки из сводной бюджетной росписи местного бюджета, 
содержащей сведения о наличии в местном бюджете бюджетных 
ассигнований на реализацию мероприятий, установленных 
подпунктами 1, 7 , 8  пункта 4 настоящего Положения, в году предоставления 
субсидий в объеме, соответствующем размеру финансирования реализации не 
завершенного ранее мероприятия за счет средств местного бюджета (SIIM), 
определяемому по следующей формуле:

Shm =  (Ким - Рим) х (100%  - V ),

где:
К„м -  стоимость реализации не завершенного ранее мероприятия в 

соответствии с заключенными муниципальными контрактами, руб.;
Р„м -  суммарный размер финансирования не завершенного ранее 

мероприятия в предыдущие годы за счет всех источников финансирования, 
руб.

36. Расчет размера субсидий для муниципальных образований, 
получивших субсидии в предыдущие годы и имеющих не завершенные ранее 
начатые мероприятия, установленные подпунктами 1, 7, 8 пункта 4 
настоящего Положения (Снм), осуществляется по следующей формуле:

Снм Ким Рим S hm-Щ

10) абзац пятый пункта 37 признать утратившим силу;
11) подпункт 2 пункта 41 признать утратившим силу;
12) в абзаце втором пункта 44 слова «автобусов и» исключить;
13) приложение изложить в новой редакции (прилагается).



4

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в 
сетевом издании «Официальный интернет-портал правовой информации 
Иркутской области» (ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале 
правовой информации» (www.pravo.gov.ru).

Председатель Правительства 
Иркутской области К.Б. Зайцев

http://www.pravo.gov.ru


Приложение
к постановлению Правительства
Иркутской области
от 2 июля 2024 года № 504-пп

«Приложение
к Положению о предоставлении 
субсидий из областного бюджета 
местным бюджетам на реализацию 
мероприятий в области 
газификации и газоснабжения на 
территории Иркутской области

ПЕРЕЧЕНЬ
РЕЗУЛЬТАТОВ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ СУБСИДИЙ ИЗ ОБЛАСТНОГО  

БЮ ДЖ ЕТА М ЕСТНЫ М  БЮ ДЖ ЕТАМ  В ЦЕЛЯХ  
СО Ф И НАНСИРО ВАН И Я РАСХОДНЫ Х ОБЯЗАТЕЛЬСТВ  

М УН И Ц И П АЛ ЬН Ы Х ОБРАЗОВАНИЙ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ  
НА РЕАЛИЗАЦИЮ  М ЕРОПРИЯТИЙ В ОБЛАСТИ ГАЗИФИКАЦИИ  
И ГАЗОСНАБЖ ЕНИ Я НА ТЕРРИТОРИИ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

№
п/п

Наименование мероприятия
Результат использования 

субсидий
Единица

измерения
1 Капитальные вложения в объекты 

муниципальной собственности, 
которые осуществляются из 
местных бюджетов, на проектно­
изыскательские работы в целях 
строительства муниципальных 
объектов газоснабжения

Разработана проектная 
документация в целях 
строительства
муниципальных объектов 
газоснабжения

шт.

2 Капитальные вложения в объекты 
муниципальной собственности, 
которые осуществляются из 
местных бюджетов, на 
строительство на территории 
Иркутской области 
внутрипоселковых 
газораспределительных сетей, 
находящихся в муниципальной 
собственности, за исключением 
населенных пунктов, 
расположенных в сельской 
местности

Завершено строительство 
внутрипоселковых 
газораспределительных сетей

км.

лд Подключение домовладений к 
газораспределительным сетям

Г азифицировано 
домовладений. природным 
сетевым газом всех категорий 
граждан, проживающих на

ед.



2

территории Иркутской 
области, за исключением 
льготных категорий граждан

4 Приобретение транспорта 
дорожно-коммунальных служб, 
работающих на газомоторном 
топливе

Приобретено транспорта 
дорожно-коммунальных 
служб. использующих 
природный газ в качестве 
моторного топлива

ед.

5 Капитальные вложения в объекты 
муниципальной собственности 
инженерной инфраструктуры, 
которые осуществляются из 
местных бюджетов. в целях 
реализации мероприятий по 
развитию газификации в сельской 
местности

Осуществлены капитальные 
вложения из местных 
бюджетов в объекты 
муниципальной 
собственности инженерной 
инфраструктуры в целях 
реализации мероприятий по 
развитию газификации в 
сельской местности

ед.

6 Перевод транспортных средств на 
газомоторное топливо (метан) на 
территории Иркутской области

Переведено транспортных 
средств на газомоторное 
топливо (метан)

ед.

7 Приобретение передвижных 
автомобильных газовых 
заправщиков для заправки 
транспортных средств, 
работающих на газомоторном 
топливе (метане), в целях развития 
газозаправочной сети на 
территории Иркутской области

Приобретено автомобильных 
газовых заправщиков

ед.

8 Капитальные вложения в объекты 
муниципальной собственности, 
которые осуществляются из 
местных бюджетов, на проектно­
изыскательские работы в целях 
строительства муниципальных 
объектов теплоснабжения, 
использующих газ в качестве 
основного вида топлива, 
реконструкции и (или) 
модернизации муниципальных 
объектов теплоснабжения в целях 
перевода на газ в качестве 
основного вида топлива

Разработана проектная 
документация в целях 
строительства объектов 
теплоснабжения, 
использующих газ в качестве 
основного вида топлива, 
реконструкции и (или) 
модернизации
му и и ци п ал ьн ых объектов 
теплоснабжения в целях 
перевода на газ в качестве 
основного вида топлива

шт.

9 Капитальные вложения в объекты 
муниципальной собственности, 
которые осуществляются из 
местных бюджетов, на 
строительство муниципальных 
объектов теплоснабжения, 
использующих газ (стабильный

Завершено строительство 
муниципальных объектов 
теплоснабжения, 
использующих газ 
(стабильный газовый 
конденсат) в качестве 
основного вида топлива

шт.



3

газовый конденсат) в качестве 
основного вида топлива

10 Капитальные вложения в объекты 
муниципальной собственности, 
которые осуществляются из 
местных бюджетов, на 
реконструкцию и (или) 
модернизацию муниципальных 
объектов теплоснабжения в целях 
перевода на газ в качестве 
основного вида топлива

Завершена реконструкция и 
(или) модернизация 
муниципальных объектов 
теплоснабжения в целях 
перевода на использование 
газа в качестве основного вида 
топлива

шт.


